

**ALBISSOLA MARINA (SV)**

Verbale n. 25 del 29.11.2022.

**VERBALE DEL REVISORE DEI CONTI**

L'anno 2022, addì 29 del mese di novembre, in Chiavari (GE), presso il suo studio il sottoscritto Dott. Bottini Luigino, in qualità di Revisore dei Conti dell'Ente, prende in esame la proposta di delibera di Giunta Comunale, al fine di esprimere parere relativo alla variazione di bilancio.

**IL REVISORE**

Visto il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2022/2024, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29/12/2021, dal quale si evince il pareggio come da risultanze finali di seguito riportate:

<b>Entrate</b>		<b>Spese</b>	
<i>Titolo 1:</i> Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	5.737.788,00	<i>Titolo 1:</i> Spese correnti	8.495.206,40
<i>Titolo 2:</i> Trasferimenti correnti	789.206,38	<i>Titolo 2:</i> Spese in conto capitale	11.627.184,53
<i>Titolo 3:</i> Entrate extratributarie	1.965.539,00	<i>Titolo 3:</i> Spese per incremento di attività finanziarie	-
<i>Titolo 4:</i> Entrate in conto capitale	10.611.990,32	<i>Titolo 4:</i> Rimborso di prestiti	86.822,00
<i>Titolo 5:</i> Entrate da riduzione di attività finanziarie	-	<i>Titolo 5:</i> Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	2.400.000,00
<i>Titolo 6:</i> Accensione prestiti	-		
<i>Titolo 7:</i> Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	2.400.000,00		
<i>Titolo 9:</i> Entrate per conto terzi e partite di giro	3.255.000,00	<i>Titolo 7:</i> Spese per conto terzi e partite di giro	3.255.000,00
<b>Totale</b>	<b>24.759.523,70</b>	<b>Totale</b>	<b>25.864.212,93</b>
<b>Avanzo di amministrazione</b>	791.587,96		
<b>Fondo Pluriennale Vincolato - parte corrente</b>	141.355,06		
<b>Fondo Pluriennale Vincolato - parte capitale</b>	171.746,21		
<b>Totale complessivo entrate</b>	<b>25.864.212,93</b>	<b>Totale complessivo spese</b>	<b>25.864.212,93</b>

Visto l'art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011.

Considerato che:

- le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da

parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

- in caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata.

Preso atto che:

- in data 16 novembre 2022 è stato stipulato in via definitiva il CCNL relativo al personale del comparto funzioni locali per il triennio 2019-2021;
- in base all'art. 2, comma 2 gli effetti del CCNL decorrono dal giorno successivo alla data di stipulazione, fatta salva diversa prescrizione del presente contratto;
- l'art. 76 disciplina gli incrementi stipendiali, rispetto al tabellare di cui all'art. 64 del CCNL 21.5.2018, nelle misure e con le decorrenze di cui alle tabelle D ed E.

Considerata la corresponsione ai dipendenti aventi diritto (ex art. 77, comma 2) degli incrementi stipendiali di cui alla richiamata tabella D, entro il termine di 30 giorni dalla sottoscrizione del CCNL come prevede l'art. 2, comma 3 per tutti gli istituti a contenuto economico con carattere vincolato ed automatico direttamente derivanti dal Ccnl.

Preso atto dei calcoli effettuati dall'ufficio personale, dai quali emerge che le somme da corrispondere ai dipendenti aventi diritto ammontano a complessivi € 42.614,52 oltre oneri previdenziali e assistenziali ed Irap per il triennio 2019/2021 ed € 26.791,59 oltre oneri previdenziali e assistenziali ed Irap per il periodo gennaio/novembre 2022.

Considerato che tali somme sono state oggetto di stanziamento sui bilanci degli esercizi di riferimento e di successivo accantonamento nel risultato di amministrazione 2019, 2020 e 2021 in conformità al principio contabile applicato 4/2, par. 5, n. 2) lett. a) e in parte accantonati nel bilancio di previsione 2022/2024.

Preso atto nella proposta di delibera dell'applicazione dell'avanzo di amministrazione accantonato per rinnovi contrattuali anni 2019/2021 per complessivi 46.438,00 e l'utilizzazione del fondo per rinnovi contrattuali stanziato nel bilancio di previsione 2022.

Considerato altresì che con D.L. 144/2022 e successivamente con D.L. 179/2022 è stato ulteriormente incrementato il contributo straordinario agli enti locali per garantire la continuità dei servizi erogati in relazione alla spesa per utenze di energia elettrica e gas rispettivamente di 160 e 130 milioni di euro.

---

Preso atto dei criteri di ripartizione del suddetto fondo applicati per le prime tre tranche del contributo in oggetto e che il contributo assegnato al Comune di Albissola Marina potrà essere di € 19.868 (quarta tranche) e di € 16.143 (quinta tranche).

Preso atto della necessità dell'Ente di:

- apportare qualche ulteriore modifica alla gestione delle entrate e spese correnti e conto capitale;
- di creare e/o modificare alcune descrizioni dei capitoli del P.E.G. 2022/2024 alla luce della circolare della Ragioneria generale dello Stato n. 29 in data 26 luglio 2022 in merito alle procedure operative per la gestione dei fondi PNRR.

Visto:

- il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnico contabile rilasciato dal Responsabile dei Servizi Finanziari ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento di Contabilità.

Considerato che con la suddetta variazione di bilancio viene rispettato il pareggio finanziario, nonché gli equilibri di bilancio per la copertura delle spese correnti, secondo le norme finanziarie del D.Lgs 267/2000.

Visto:

- gli obiettivi di finanza pubblica;
- l'art. 16 del D.Lgs 118/2011 in materia di variazioni di bilancio;
- l'art. 10 del DPCM 28 dicembre 2011;
- l'art. 175 del D.Lvo 267/00 e s.m.i.;
- l'art. 42 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267
- l'art. 187 del Decreto legislativo 18.08.2000 n. 267.

Raccomandando di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il 31 dicembre, a pena di decadenza, così come previsto dall'ultimo comma dell'art. 42 del D.Lgs 8 agosto 2000, n. 267.

### **ESPRIME**

ai sensi dell'articolo 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000, **parere favorevole** in merito alla proposta di variazione di bilancio.

L'Organo di Revisione

Dott. Luigino Bottini

